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 طبـق یـک ماده‌قانونـی، مشـکل ناهماهنگـی بیـن 
اجـرای  و  برنامه‌ریـزی  سیاسـت‌گذاری،  در  دسـتگاهی 

اسـت. دانش‌بنیان‌هـا حـل شـده  از  حمایـت 
 بـه گـزارش فـارس، تا پیش از سـال ۱۴۰۱ بر اسـاس 
از شـرکت‌ها و مؤسسـات دانش‌بنیـان،  قانـون حمایـت 
سیاسـت‌گذاری،  اختراعـات،  و  نوآوری‌هـا  تجاری‌سـازی 
برنامه‌ریـزی و همچنیـن نظـارت بـر اجـرای حمایت‌های 
توسـط  دانش‌بنیـان  مؤسسـات  و  شـرکت‌ها  از  قانونـی 
جـزو  کـه  فنـاوری  و  تحقیقـات  علـوم،  شـورای‌عالی 
تشـکیلات وزارت علـوم اسـت، انجـام می‌شـد؛ اما بخش 
شـرکت‌های  از  قانونـی  حمایت‌هـای  اجرایی‌سـازی 
دانش‌بنیـان توسـط معاونـت علمـی، فنـاوری و اقتصـاد 
دانش‌بنیـان ریاسـت‌جمهوری انجـام می‌گرفـت. بـه دلیل 
ایـن جدایی‌سـازی بیـن ارکان سیاسـت‌گذار، برنامه‌ریـز و 
اجرایـی رونـد حمایـت از شـرکت‌های دانش‌بنیـان گاهی 

دچـار تأخیـر یـا ناهماهنگـی بین دسـتگاهی می‌شـد. 
تولیـد  قانـون جهـش  در  ایـن مشـکل  بـرای حـل 

اسـت.  شـده  چاره‌اندیشـی  دانش‌بنیـان 
طبق مـاده ۸ قانون جهش، شـورای راهبری فناوری‌ها 
و تولیـدات دانش‌بنیـان بـه ریاسـت رئیس‌جمهـور شـکل 
گرفـت کـه نایب‌رئیـس آن معـاون علمـی و دبیرخانه این 
شـورا در معاونـت علمـی شـد. باوجـود ایـن شـورا دیگـر 
حمایت‌هـای  اجـرای  و  برنامه‌ریـزی  سیاسـت‌گذاری، 
قانونـی از شـرکت‌های دانش‌بنیـان از هـم جـدا نیسـت و 
معاونـت علمـی با تمرکز بیشـتر نقش کلیـدی را در حوزه 
درصورتی‌کـه  و  می‌کنـد  ایفـا  دانش‌بنیـان  شـرکت‌های 
دسـتگاه‌های  بـه  اعتراضـی  دانش‌بنیـان  شـرکت‌های 
مجـری قانـون داشـته باشـند، معاونـت علمـی، مسـئول 

رسـیدگی بـه اعتـراض متقاضی اسـت. 
اینکـه صنـدوق نـوآوری  عالوه بـر ایـن باتوجه‌بـه 
اصلـی  مالـی  حامـی  ریاسـت‌جمهوری،  شـکوفایی  و 
شـرکت‌های دانش‌بنیـان و حامـی مالـی تجاری‌سـازی 

ایـن  بـا  صنـدوق  ایـن  اسـت،  اختراعـات  و  نوآوری‌هـا 
ماده‌قانونـی بـه طـور کامـل زیـر نظـر شـورای راهبـری 
فناوری‌هـا و تولیـدات دانش‌بنیـان قرار گرفته و این شـورا 
هیئت‌امنـای صنـدوق نـوآوری محسـوب می‌شـود. برای 
توسـعه اقتصـاد دانش‌بنیـان، طبـق ضوابـط تعیین شـده، 
در ایـن شـورا، شـرکت‌ها و واحدهـای پژوهشـی، فناوری 
و مهندسـی مسـتقر در پارک‌هـای علـم و فنـاوری هـم 
می‌تواننـد از مزایـای شـرکت‌ها و مؤسسـات دانش‌بنیـان 

بهره‌منـد شـوند. 
همچنیـن بـرای کمک بـه پارک‌هـای علـم و فناوری 
کارکنـان شـاغل در پـارک از پرداخـت مالیـات بـر حقوق 
تولیـد  جهـش  قانـون  اسـت  گفتنـی  شـده‌اند.  معـاف 
دانش‌بنیـان در سـال ۱۴۰۱ بـه تصویـب رسـید کـه بـا 
۲۰ مـاده و تبصره‌هایـی تولیـد دانش‌بنیـان را تسـهیل 
می‌کنـد تا کشـور بـه اقتصاد مبتنـی بر دانش‌بنیان برسـد. 

مـاده ۸ ایـن قانـون در حمایـت از شـرکت‌ها و مؤسسـات 
دانش‌بنیـان و تجاری‌سـازی نوآوری‌ها و اختراعات اسـت. 
طبـق ایـن قانـون کـه شـورای راهبـری فناوری‌هـا و 
تولیـدات دانش‌بنیـان تشـکیل شـد، ایـن شـورا متشـکل 
از رئیس‌جمهـور )رئیـس شـورا(، معـاون علمـی و فناوری 
رئیس‌جمهـور )نایب‌رئیـس شـورا(، وزیر دفاع و پشـتیبانی 
نیروهـای مسـلح، وزیر علـوم، تحقیقـات و فنـاوری، وزیر 
صنعت، معـدن و تجارت، وزیر بهداشـت، درمان و آموزش 
پزشـکی، وزیـر امـور اقتصـادی و دارایـی، وزیـر ارتباطات 
و فنـاوری اطلاعـات، وزیـر جهـاد کشـاورزی و چهـار نفر 
از اعضـای کمیسـیون‌های آمـوزش، تحقیقـات و فناوری، 
صنایـع و معادن، اقتصادی و کشـاورزی، آب، منابع طبیعی 
و محیط‌زیسـت بـه انتخـاب مجلـس شـورای اسالمی 
علـوم،  عبـارت شـورای‌عالی  ناظـر جایگزیـن  به‌عنـوان 

تحقیقـات و فنـاوری می‌شـود.

 تاجیکستان پل تاریخی ارتباط ایران با قفقاز و اوراسیا

 قانونی که تولید و فروش گسترده دانش‌بنیان‌ها را تسهیل کرد

 هیئت اقتصادی ایران که به‌منظور رایزنی‌های اقتصادی و 
تجاری در آستانه سفر رئیس‌جمهور به تاجیکستان به شهر 
اقتصادی  فعالان  با  نشستی  در  است،  سفرکرده  دوشنبه 
تاجیکستان، از این کشور به‌عنوان پل تاریخی ارتباط ایران 
و قفقاز و اوراسیا نام بردند و بر تقویت مناسبات اقتصادی دو 

کشور باتکیه‌بر اشتراکات فرهنگی تأکید کردند.
 به گزارش ایرنا، صمد حسن‌زاده رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران در نشست مشترک فعالان تجاری 
ایران و تاجیکستان با تأکید بر سطح گسترده اشتراکات بین دو 
کشور اظهار داشت: تهران و دوشنبه می‌توانند در بخش‌های 
خدمات فنی و مهندسی پتروشیمی، نفت، گاز، تجهیزات 
پزشکی و درمانی گردشگری، سطح روابط خود را گسترش 
دهند. او با بیان اینکه می‌توانیم در کنار موضوعات اقتصادی، 
و  اشتراکات  دهیم،  توسعه  نیز  را  گردشگری  برنامه‌های 
روابط بین دو کشور در بخش‌های ادبیات، علم و هنر را 
اقتصادی  از فعالان  یادآور شد و گفت: تعداد قابل‌توجهی 
تاجیکستان  و  ایران  اقتصادی  فعالان  همایش  در  ایرانی 
حضور پیدا کردند که بیانگر علاقه‌مندی ایرانیان به تقویت 
حسن‌زاده  است.  تاجیکستان  اقتصادی  فعالان  با  روابط 
ادامه داد: برای توسعه صنایع فناورانه، برنامه‌های صنعتی، 
تاجیکستان، ظرفیت‌های  در  فولاد  و صنایع  پالایشگاه‌ها 
خوبی در ایران شکل‌گرفته است که می‌تواند موردتوجه این 
کشور باشد. رئیس اتاق بازرگانی ایران خاطرنشان کرد: در 
حوزه گردشگری می‌توانیم معرفی بهتری از جذابیت‌های دو 
طرف داشته باشیم؛ دولت دکتر پزشکیان الزام به دریافت 
روادید از طرف گردشگران و تجار تاجیکستان را لغو کرده 
و این امکان فراهم شده تا از هر نقطه‌ای از تاجیکستان به 
ایران سفر کنند. او با اشاره به ظرفیت‌های اتاق‌های استانی، 
اتاق‌های مشترک و کمیسیون‌های تخصصی و تشکل‌ها که 
مجموعه اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران را 
تشکیل می‌دهد و مرکز پژوهش‌های اتاق ایران تاکید کرد: 
اتاق ایران امکان ارائه خدمات به بازرگانان و فعالان اقتصادی 
تاجیکستان را دارد تا بتواند زمینه‌ساز افزایش سطح مناسبات 

بین دو کشور باشد.
ÁÁ تاجیکستان پل تاریخی ارتباط ایران با قفقاز 

و اوراسیا
میراث‌فرهنگی،  وزیر  امیری،  صالحی  رضا  ادامه  در   
و  ایران  اقتصادی  همایش  در  صنایع‌دستی  و  گردشگری 
تاجیکستان، از این کشور به‌عنوان تنها پل ارتباطی ایران با 
منطقه قفقاز و اوراسیا از هزاران سال قبل، یادکرد و گفت: 
چون هویت دو کشور یکی است و آنچه ملت دو کشور به آن 
افتخار می‌کنند، یکی است، امیدواریم باهمت اتاق ایران، این 
هویت فرهنگی و اجتماعی به هویت اقتصادی، پیوند بخورد. 
او افزایش تعداد گردشگران برای تقویت روابط بین دو کشور 
را ضروری خواند و معرفی جذابیت‌های دو کشور برای ملت 
ایران و تاجیکستان تا رسیدن به ۱۰۰ هزار گردشگر از هر دو 
طرف در طول یک سال را از توافقات صورت‌گرفته بین دو 
طرف برشمرد. در بخش بعدی این همایش ضمن امضای 
چند تفاهم‌نامه بین شرکت‌های ایرانی و تاجیک، فرصت 

مذاکرات رودررو بین فعالان اقتصادی دو طرف، فراهم شد.
ÁÁ توافق افزایش ورود گردشگران تاجیک به 

ایران را اجرایی می‌کنیم
کشور  صنایع‌دستی  و  گردشگری  میراث‌فرهنگی،  وزیر   
همچنین در حاشیه این همایش گفت: تاجیکستان به‌عنوان 
زبان  دلیل  به  و  نوروز  حوزه  فرهنگ  و  تمدن  از  بخشی 
مشترک، نقطه‌ای کلیدی برای تقویت ارتباطات اقتصادی 

بر  امیری  صالحی  می‌شود.  محسوب  ایران  فرهنگی  و 
روابط  گسترش  برای  تاجیکستان  بی‌نظیر  ظرفیت‌های 
تجاری، فرهنگی و گردشگری تأکید کرد و با بیان اینکه 
این کشور یکی از اولویت‌های استراتژیک ایران در توسعه 
روابط با همسایگان است، افزود: تاجیکستان به‌عنوان بخشی 
از تمدن و فرهنگ حوزه نوروز و زبان مشترک، نقطه‌ای 
کلیدی برای تقویت ارتباطات اقتصادی و فرهنگی ایران 
محسوب می‌شود. صالحی امیری با اشاره به سفرهای اخیر 
آذربایجان،  جمهوری  جمله  از  منطقه  کشورهای  به  خود 
با  چهاردهم  دولت  داشت:  اظهار  گرجستان،  و  ارمنستان 
این  است.  متمرکز  با همسایگان  روابط  توسعه  بر  جدیت 
گردشگری  حوزه  در  فوق‌العاده‌ای  ظرفیت‌های  کشورها 
و تبادلات تجاری دارند و ما در حال ایجاد زیرساخت‌های 
ادامه  او  فرصت‌ها هستیم.  این  از  بهره‌برداری  برای  لازم 
درگذشته ۱.۷  که  آذربایجان  به‌عنوان‌مثال، جمهوری  داد: 
میلیون گردشگر به ایران فرستاده بود، اکنون این رقم به 
یک‌دهم کاهش‌یافته است؛ بااین‌حال، طی مذاکرات اخیر با 
مقامات آذربایجان، توافق کردیم که مسیرهای جدیدی را 
فعال کنیم. همچنین در حوزه خلیج‌فارس، روابط با عربستان، 
کویت، قطر و عراق در حال گسترش است که این موضوع 
تأثیرات مثبت زیادی بر اقتصاد و گردشگری ایران خواهد 
صنایع‌دستی  و  گردشگری  میراث‌فرهنگی،  وزیر  داشت. 
به نقش کلیدی گردشگری در توسعه روابط تجاری اشاره 
کرد و گفت: تاجیکستان یکی از بازارهای مهم برای ایران 
است. تعداد گردشگران تاجیک که به ایران سفر می‌کنند 
حدود ۸ هزار نفر و تعداد گردشگران ایرانی به تاجیک حدود 
۸۵۰۰ نفر است که توافق شده این رقم به ۱۰۰ هزار نفر 
افزایش یابد. ما معتقدیم توسعه گردشگری به تقویت تجارت 
و اشتغال‌زایی در داخل کشور کمک شایانی خواهد کرد. طبق 
برنامه‌ریزی صورت‌گرفته در این سفر با وزرای گردشگری 
و فرهنگ تاجیکستان دیدار خواهم داشت. او با اشاره به 
تاجیکستان  با  روابط  عادی‌سازی  در  دولت  جدید  رویکرد 
در عالی‌ترین سطح، گفت: این روابط شامل همکاری‌های 
سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و گردشگری می‌شود. در این 
سفر نیز تفاهم‌نامه‌هایی که درگذشته در تهران توافق شده‌اند، 
امضا خواهد شد. این مقام مسئول با ابراز خوش‌بینی نسبت 
به آینده روابط ایران و تاجیکستان خاطرنشان کرد: منطقه 
اوراسیا و قفقاز اولویت ماست. صالحی امیری از برنامه‌ریزی 
توسعه  و  چین  با  مشترک  نمایشگاه‌های  برگزاری  برای 
گردشگری با این کشور خبر داد و گفت: چین ۱۶۰ میلیون 

گردشگر به جهان می‌فرستد؛ اما سهم ایران از این تعداد بسیار 
ناچیز است؛ بنابراین در تلاش هستیم سطح روابط خود با 
چین در بخش گردشگری را افزایش دهیم. روابط ایران و 
چین در حوزه تجاری در عالی‌ترین سطح است؛ اما در بخش 
گردشگری وضعیت قابل‌قبولی ندارد. او به نقش کشورهای 
منطقه نظیر ارمنستان، ازبکستان و گرجستان اشاره کرد و 
افزود: امنیت نسبی منطقه فرصتی طلایی برای توسعه روابط 
تجاری و گردشگری ایران است. ما اکنون وارد فاز جدیدی 
از همکاری‌ها با همسایگان شده‌ایم و مجموعه اتاق ایران نیز 

در این راستا قدم‌های خوبی برداشته است.
ÁÁ بازار به  ایرانــی  و تجار   ســرمایه‌گذاران 

تاجیکستان به‌عنوان یک فرصت بنگرند
 رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران نیز 
با اشاره به اعزام هیئت تجاری ایران به تاجیکستان، از این 
کشور به‌عنوان یک فرصت استراتژیک برای سرمایه‌گذاران 
و تجار ایرانی یاد و گفت: ظرفیت‌های موجود در این کشور، 
یک مزیت قابل‌توجه برای گسترش همکاری‌های تجاری 
است. صمد حسن‌زاده با اشاره به سفر رئیس‌جمهور ایران 
به تاجیکستان، از آن به‌عنوان بستری ارزشمند برای تعمیق 
روابط اقتصادی و فرهنگی دو کشور یادکرد و گفت: این 
سفر می‌تواند تأثیر بسزایی در تقویت همکاری‌ها به‌ویژه در 
مهندسی، صادرات محصولات  و  فنی  خدمات  حوزه‌های 
ساختمانی، کشاورزی، دارویی و تجهیزات پزشکی داشته 
در  ایران  بالای  ظرفیت‌های  بر  تأکید  با  حسن‌زاده  باشد. 
حوزه‌های مختلف، از فناوری‌های جدید و قیمت‌های رقابتی 
محصولات صادراتی به‌عنوان دو عامل مهم در جذب بازار 
تاجیکستان یادکرد و روابط سیاسی و اجتماعی مستحکم 
میان دو کشور و علاقه‌مندی متقابل رؤسای جمهور ایران 
و تاجیکستان به گسترش همکاری‌ها را زمینه‌ساز توسعه 
تجارت دوجانبه عنوان کرد. او همچنین بر اهمیت حضور 
فعال ایران در بخش‌های گردشگری، کشاورزی و صنعت 
تأکید کرد و افزود: تاجیکستان باتوجه‌به نیازهای خود در این 
حوزه‌ها و اعتماد به توانمندی‌های ایران، بازار خوبی برای 
ایرانیان است. حسن‌زاده حوزه خدمات  جذب سرمایه‌های 
به‌عنوان  را  ساختمانی  محصولات  صادرات  و  مهندسی 
قیمت‌های  گفت:  و  کرد  معرفی  همکاری  اولویت‌های 
رقابتی محصولات ایرانی، یکی از دلایل مهم علاقه‌مندی 
تاجیکستان به همکاری با ایران است. این موضوع فرصتی 
استراتژیک برای تجار ایرانی است و می‌تواند نقش مهمی در 

افزایش حجم تجارت دوجانبه ایفا کند.

 صنایع‌دسـتی ایـران بـا رتبه سـوم جهانی در تولید، پتانسـیل 
بالایـی بـرای ارزآوری و تقویـت اقتصـاد دارد، اما چالش‌هایی 
همچـون موانع صادراتی و کاهش قدرت خرید، مانع رشـد آن 
شـده‌اند کـه بـا رفع ایـن موانـع و حمایت بیشـتر، این صنعت 
می‌توانـد به موتـور محرکه‌ای برای اقتصاد ایران تبدیل شـود.

 بـه گـزارش ایمنـا، صنایع‌دسـتی ایـران به‌عنـوان نمـادی از 
فرهنـگ و هنـر ایـن سـرزمین، همـواره جایـگاه ویـژه‌ای در 
میان تولیدات جهانی داشـته اسـت؛ کشـور ما با داشـتن تنوع 
بی‌نظیر در رشـته‌های مختلـف صنایع‌دسـتی و بهره‌مندی از 
هنرمندان برجسـته، به یکی از سـه کشور برتر تولیدکننده این 
محصولات در دنیا تبدیل شـده و اصفهان که به‌عنوان شـهر 
جهانی صنایع‌دسـتی در یونسـکو به ثبت رسـیده اسـت، یکی 
از مراکـز اصلـی تولیـد و عرضـه ایـن آثار ارزشـمند به شـمار 
مـی‌رود. بااین‌حـال، در سـال‌های اخیـر شـاهد افـول جایگاه 
صنایع‌دسـتی در سـبد خریـد خانوارهـا و همچنیـن عملکـرد 

ضعیـف در حـوزه صـادرات بوده‌ایم. 
کاهـش قـدرت خرید مـردم به دلیل شـرایط اقتصـادی، نبود 
تبلیغـات مناسـب بـرای معرفـی ایـن محصـولات، و موانـع 
قانونـی در فراینـد صـادرات از جملـه عواملـی هسـتند کـه 
موجـب شـده‌اند این بخـش از هنر و صنعـت ایرانـی نتواند از 
ظرفیت‌هـای خود بـه طور کامل بهره‌برداری کنـد. درحالی‌که 
صنایع‌دسـتی ایـران پتانسـیل بالایـی بـرای تبدیل‌شـدن به 
یکـی از منابـع اصلـی ارزآوری و تقویت گردشـگری فرهنگی 
دارد، چالش‌هـای موجـود در مسـیر تولیـد و فـروش، ایـن 
حـوزه را با مشـکلات جـدی مواجه کرده اسـت. این مسـائل 
شـرایط  تسـهیل  سیاسـت‌گذاری‌ها،  در  بازنگـری  نیازمنـد 
بـرای تولیدکننـدگان، صادرکننـدگان و همچنیـن تغییر نگاه 
اجتماعـی بـه این محصولات هسـتند تا بتوان جایـگاه واقعی 
صنایع‌دسـتی را در داخل و خارج کشـور احیا کرد. براین‌اساس 
مجدالدیـن تاج، رئیس اتحادیه صنایع‌دسـتی اصفهـان اظهار 
موانـع  خانواده‌هـا،  خریـد  سـبد  در  صنایع‌دسـتی  می‌کنـد: 
موجـود در صـادرات و اهمیـت ایـن حوزه به‌عنوان بخشـی از 
میراث‌فرهنگـی و اقتصادی کشـور اسـت. او می‌افزایـد: »چرا 
صنایع‌دسـتی دیگـر در اولویـت خریـد خانوارهـا قـرار نـدارد؟ 
این پرسشـی اسـت که بایـد از جنبه‌های مختلـف اقتصادی، 
فرهنگـی و اجتماعـی بررسـی شـود. صنایع‌دسـتی ایـران، 
جایـگاه ویـژه‌ای در جهـان دارد. از نظـر تولیـد، ایـران یکی از 
سـه کشـور برتر دنیاسـت. اصفهان نیز به‌عنوان شـهر جهانی 
صنایع‌دسـتی در یونسکو ثبت شده اسـت و باوجود ۲۰۰ رشته 
فعال در این زمینه، توانسـته اسـت موقعیت ویژه‌ای به دسـت 
آورد، امـا چـرا از نظـر صادرات و فـروش، رتبه خوبـی نداریم؟ 
طبـق آمـار، ایـران اکنـون در جایگاه پنجاهـم دنیا قـرار دارد، 
ایـن در حالی اسـت که از نظر تولید در رتبه سـوم قـرار داریم. 
چـه عواملی موجب شـده اسـت که دیگر مردم صنایع‌دسـتی 

نخرند؟
ÁÁچالش‌های صادرات و موانع قانونی 

 رئیـس اتحادیه صنایع‌دسـتی اصفهان ادامـه می‌دهد: فروش 
صنایع‌دسـتی از چند مسـیر امکان‌پذیر اسـت؛ یا باید گردشگر 
خارجی وارد کشـور شـود و از این محصولات خریداری کند، یا 
گردشـگر داخلی و مردم کشـور باقدرت خرید مناسـب به این 
حوزه توجه داشـته باشـند، اما شـرایط اقتصادی کنونی، قدرت 
خریـد مـردم را کاهـش داده اسـت. مـردم در چنین شـرایطی 
ناچارنـد اولویت‌هـای خـود را بـه نیازهای اولیه محـدود کنند، 
بنابرایـن کالاهـای اساسـی و مایحتـاج روزمـره بـه اولویـت 
اصلـی خریـد تبدیل شـده‌اند. تاج با اشـاره به موانـع صادراتی 
می‌گویـد: یکـی از مشـکلات اساسـی، قوانیـن دسـت‌وپاگیر 
صـادرات اسـت، بـرای مثـال، در حوزه قلم‌زنـی و محصولات 
نقـره، قانـون صـادرات هنـوز مربـوط بـه سـال‌های گذشـته 
اسـت و هیـچ تغییـری نداشـته اسـت. ایـن قوانیـن از جملـه 
قانـون پیمان‌سـپاری ارزی، موجب می‌شـود هنرمندان نتوانند 
محصـولات خـود را به‌راحتـی صـادر کننـد. به‌عنـوان نمونه، 
هنرمنـدی کـه محصول نقـره تولید کـرده، بایـد ارز حاصل از 
فـروش را با نرخ تعیین‌شـده توسـط دولـت بازگردانـد، این در 
حالی اسـت کـه در فراینـد تولید هیـچ حمایتـی از هنرمندان 
صـورت نمی‌گیـرد و هزینه‌هـای مواد اولیه بسـیار بالا اسـت. 
ایـن قانـون یکی از موانع جدی صادرات صنایع‌دسـتی اسـت.

 نگاه مسئولان و ظرفیت‌های موجود
 او می‌افزایـد: از مسـئولان از جملـه اسـتاندار اصفهـان، تقاضا 
داریـم کـه اولویت‌های خود را بر گردشـگری و صنایع‌دسـتی 

کنند.  متمرکز 
ظرفیت‌هـای موجـود در ایـن زمینـه بسـیار اسـت و می‌توان 
بـا اسـتفاده از ایـن فرصت‌هـا، اتفاقـات خوبـی رقـم زد. برای 
مثال، برداشـتن قانون پیمان‌سـپاری ارزی یکی از راهکارهای 
مؤثـر خواهـد بـود. هرچنـد کـه هنـوز بانـک مرکـزی اقـدام 
جـدی دراین‌خصـوص انجـام نـداده اسـت. رئیـس اتحادیـه 
صنایع‌دسـتی در ادامـه می‌گوید: »یکی دیگر از مسـائل مهم، 
نبود تبلیغات مناسـب اسـت. به‌عنـوان نمونـه، در ورودی‌های 
شـهر اصفهـان، هیـچ نشـانی از این‌کـه وارد شـهر جهانـی 

صنایع‌دسـتی شـده‌ایم وجـود نـدارد. ایـن در حالـی اسـت که 
در شـهرهایی مثـل رشـت، عنـوان »شـهر خالق غـذا« در 
ورودی‌های شـهر به چشـم می‌خورد و تأثیر زیادی در معرفی 
و تبلیـغ محصـولات دارد، همچنین حضور در نمایشـگاه‌های 
داخلـی و خارجـی می‌تواند نقش مهمی در معرفی محصولات 
و افزایـش آگاهی مردم نسـبت به مزایای خرید صنایع‌دسـتی 
داشـته باشـد. تـاج تصریـح می‌کنـد: قیمـت صنایع‌دسـتی 
بـه دلیـل فراینـد طولانـی تولیـد و نبـود حمایت‌هـای لازم 
بالاسـت، امـا اگر شـرایط صـادرات تسـهیل شـود، می‌توانیم 
بـا افزایش تقاضا، قیمت‌هـا را کاهش دهیـم، درعین‌حال باید 
محصـولات را به‌گونـه‌ای طراحـی کنیم کـه بـرای جوانان و 
خانواده‌هـا جذاب‌تـر و کاربردی‌تر باشـد. تغییـرات فرهنگی و 
اجتماعـی نیـز در این زمینـه تأثیرگذار اسـت. بایـد بازطراحی 
و نوآوری‌هایـی در تولیـد صنایع‌دسـتی صـورت گیرد تـا افراد 

بیشـتری به خریـد آن ترغیب شـوند.
 پیشنهادها برای افزایش آگاهی عمومی و بهبود فروش

 او بـا اشـاره بـه اقدامـات لازم بـرای افزایـش آگاهی عمومی 
نسـبت به مزایـای خریـد صنایع‌دسـتی خاطرنشـان می‌کند: 
تبلیغات مؤثر، حضور در نمایشـگاه‌ها، معرفی بهتر محصولات 
و توجـه به مراکز گردشـگری می‌تواند نقـش مهمی در بهبود 
میـدان  در  می‌تـوان  به‌عنوان‌مثـال،  باشـد.  داشـته  فـروش 
نقش‌جهـان و دیگر ورودی‌های گردشـگری، صنایع‌دسـتی را 
بـه نمایش گذاشـت و ظرفیت‌های موجـود را به‌خوبی معرفی 
کـرد. رئیس اتحادیه صنایع‌دسـتی در پایان تأکیـد کرد: با رفع 
موانـع موجـود و اسـتفاده از ظرفیت‌هـای موجـود، می‌توانیـم 
نه‌تنهـا در داخـل کشـور، بلکـه در سـطح بین‌المللـی، جایگاه 
صنایع‌دسـتی ایـران را ارتقـا دهیـم و به یکـی از منابـع پایدار 

ارزآوری بـرای کشـور تبدیل کنیم.
ÁÁ ســفره پررونق ایران می‌تواند از اصفهان 

ارتزاق کند
وزارت  صنایع‌دسـتی  معـاون  جلالـی،  مریـم  پیش‌ازایـن   
میراث‌فرهنگـی، گردشـگری و صنایع‌دسـتی در آئیـن افتتاح 
نمایشـگاه گردشگری و صنایع‌دسـتی اصفهان اظهار می‌کند: 
صنایع‌دسـتی اصفهان، زبانزد اسـت و اصفهان، شـهر جهانی 
صنایع‌دسـتی اسـت؛ هر کاری کـه اصفهانی‌ها انجـام داده‌اند، 
به هنر تبدیل شـده اسـت، سـفره انداختن آن‌ها سفره قلمکار، 
بشقابشـان میناکاری و کاسه‌هایشـان، قلمکاری شـده اسـت، 
پل‌هایشـان خواجـو و خیابان‌هایشـان، چهارباغ شـده اسـت و 
دسـت به هرچه گذاشـتند، همچون سنگی بود که کیمیاگر به 
طلا تبدیل کرده اسـت، امیدواریم در این سـه رکن موردتوجه 
اسـتاندار، بتوانیـم صنایع‌دسـتی کـه اقتصـاد هویت‌بنیـان و 
دانش‌بنیان‌ترین حوزه ماسـت، در کنار هنرمنـدان و نگارگران 
کـه بـا دانش زیـاد این هنرهـا را ارائـه کردند، مؤثر باشـیم. او 
می‌افزایـد: بـه همه کسـانی کـه در اصفهان در حـال فعالیت 
هسـتند، وعده می‌دهیـم که اصفهـان را موردتوجه جهان قرار 
دهیـم. اصفهـان می‌توانـد ادعـا کنـد که هـر خانـه آن، یک 
کارگاه هنری اسـت و سـفره پررونق ایران می‌تواند از اصفهان 

ارتـزاق کنـد و هاب صادرات صنایع‌دسـتی باشـد.
 صنایع‌دسـتی ایـران نه‌تنهـا نمـادی از هویـت فرهنگـی و 
تاریخـی ایـن سـرزمین اسـت، بلکـه ظرفیتـی بـزرگ برای 

تقویـت اقتصـاد، اشـتغال‌زایی و ارزآوری دارد.
 این محصولات که به دسـت هنرمندان زبردست ایرانی خلق 
می‌شـوند، با دارابودن ارزش هنری و فرهنگی بالا، توانسـته‌اند 
در سـطح جهانـی جایـگاه ویژه‌ای پیـدا کنند، اما مشـکلاتی 
نظیر کاهش قدرت خرید مردم، نبود زیرسـاخت‌های مناسـب 
بـرای صـادرات و قوانین پیچیـده و محدودکننـده، این بخش 
مهـم از صنعـت کشـور را بـا چالش‌های جـدی روبـه‌رو کرده 
اسـت. بـرای رفع ایـن مشـکلات و بازگرداندن صنایع‌دسـتی 
بـه جایـگاه شایسـته خـود، اقداماتـی نظیـر تسـهیل قوانیـن 
صادراتـی، حذف موانع قانونی نظیر پیمان‌سـپاری ارزی و ارائه 
حمایت‌هـای مالـی و فنـی به تولیدکننـدگان ضروری اسـت، 
از سـوی دیگـر، اسـتفاده از ظرفیت‌های گردشـگری داخلی و 
بین‌المللـی و تبلیغات مؤثـر می‌تواند نقش مهمـی در افزایش 
تقاضـا برای این محصـولات ایفا کند. علاوه بـر این، طراحی 
محصـولات جدید با رویکرد کاربـردی و هماهنگ با نیازهای 
نسـل جوان، می‌تواند اسـتقبال بیشـتری را از سوی مخاطبان 
داخلی و خارجی به همراه داشـته باشـد، در همین راستا، توجه 
بـه نقش آموزش و فرهنگ‌سـازی در آشـنایی عمـوم مردم با 
مزایـای خریـد صنایع‌دسـتی و حمایت از این بخـش، از جمله 

گام‌های ضروری اسـت که باید برداشـته شـود. 
پیـش‌رو،  چالش‌هـای  تمـام  باوجـود  ایـران،  صنایع‌دسـتی 
همچنـان پتانسـیل ایـن را دارد کـه بـه یکـی از ارکان اصلی 
به‌کارگیـری  بـا  شـود.  تبدیـل  کشـور  فرهنگـی  اقتصـاد 
سیاسـت‌های مناسـب و ایجاد هماهنگی میـان دولت، بخش 
خصوصـی و جامعـه هنـری، می‌تـوان افـق روشـنی را برای 
آینده این حوزه متصور شـد. حمایت از صنایع‌دسـتی، حمایت 
از میراث‌فرهنگـی و هویـت ملی ماسـت و بایـد به‌عنوان یک 

وظیفـه ملـی موردتوجه همـه قـرار گیرد.

 گردشگری؛ محور  هنر ایرانی، امید اقتصادی
و بنیان توسعه 
اقتصادی استان 

اصفهان

 نخستین قطار 
متروی فیبر کربنی 
جهان حرکت کرد

 مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
استان اصفهان گفت: خشکسالی و تبعات آن در فلات 
مرکزی ایران ثابت می‌کند که اصفهان در دو حوزه صنعت 
و کشاورزی امکان توسعه ندارد، بنابراین باید به‌سرعت 
به دنبال جایگزینی توسعه اقتصادی بر مبنای توسعه 

گردشگری باشیم.
 به گزارش تسنیم، امیر کرم‌زاده در نشست تخصصی 
هم‌اندیشی مدیران و متخصصان حوزه گردشگری اظهار 
داشت: امروز همچون خوزستان که نفت کشور را تأمین 
می‌کند، می‌توانیم اصفهان را به قطب گردشگری کشور 
تبدیل کنیم، به‌گونه‌ای که نه‌تنها استان بلکه کل کشور از 
برکت اقتصادی توسعه گردشگری اصفهان بهره‌مند شوند. 
او ادامه داد: بنا داریم تا بر اساس محورهای تبیین شده 
توسط استاندار اصفهان، آینده توسعه فرهنگی و اقتصادی 
اصفهان را بر مبنای گردشگری قرار دهیم، بنابراین امروز 
بر تمام صاحب‌نظران واجب است تا مبنای فکری این ایده 
را آماده کنند تا بتوانیم از این طریق گردشگری را در استان 
اصفهان نهادینه‌سازی کنیم. مدیرکل میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی استان اصفهان گفت: امروزه 
امتداد خشکسالی و تبعات آن در فلات مرکزی ایران اثبات 
می‌کند که اصفهان در دو حوزه صنعت و کشاورزی امکان 
توسعه ندارد، بنابراین باید به‌سرعت به دنبال جایگزینی 
باشیم که عملًا  مقوله  دو  این  برای  اقتصادی  توسعه 

گردشگری راه‌کار مناسبی است.

نام  به  جهان  کربنی  فیبر  متروی  قطار  نخستین 
Cetrovo ۱.۰ برای نخستین‌بار در چینگداو چین روی 

ریل حرکت کرد.  به گزارش مهر، پیش‌بینی می‌شود این 
قطار نسبت به نمونه‌های فعالی ایمن‌تر و قدرتمندتر باشد و 
گازهای گلخانه‌ای کمتری تولید کند. فیبر کربنی یک ماده 
سبک و بسیار قدرتمند است که از رشته‌های کربن چسبیده 
شده به یکدیگر با رزین ساخته شده است. هنگامی‌که 
ماندگاری  قرار می‌گیرند  یکدیگر  فیبرهای کربنی روی 
بالا می‌یابد، سخت‌تر و نسبت به فرسایش مقاوم می‌شود. 
بااین‌وجود اگر لایه‌های فیبر کربنی به‌درستی روی یکدیگر 
ترک  است  ممکن  و  بود  خواهند  شکننده  نگیرند،  قرار 
بخورند. اکنون با همکاری میان مترو چینگداو و شرکت 
CRRC Saifang ایده ساخت قطار از کامپوزیت‌های 

این  حاصل  است.  شده  تبدیل  واقعیت  به  کربنی  فیبر 
همکاری یک قطار مترو قدرتمندتر و سبک‌تر از نمونه‌های 
فعلی است. علاوه‌برآن اجزای فیبر کربنی در مقابل ضربه 
مقاوم‌تر هستند و طول عمر بیشتری نسبت به فولاد دارند. 
در کنار این موارد فیبرهای کربنی در کاهش ارتعاشات و 
نویزها در مقایسه با فولاد بهتر عمل می‌کنند، به همین 
دلیل کیفیت استفاده از قطار و راحتی مسافران نیز بیشتر 
 CRRC Saifang می‌شود. به گفته مدیر ارشد طراحی
سازه‌های باربر اولیه قطار ازجمله بدنه و واگن‌ها همگی از 
کامپوزیت‌های فیبر کربنی ساخته شده‌اند. استفاده از این 
ماده در ساخت بدنه به کاهش ۲۵ درصدی وزن قطار در 
مقایسه با استفاده از فولاد و آلومینیوم شده است. در کل 
استفاده از فیبر کربنی به کاهش ۱۱ درصدی وزن کل قطار 
منجر شده است. هرچند ۱۱ درصد میزان بالایی به نظر 
نمی‌رسد؛ اما استفاده از این ماده به کاهش سالانه ۱۳۰ 
تنی دی‌اکسیدکربن به‌ازای هر قطار منجر می‌شود. از سوی 
دیگر مصرف انرژی قطار نیز حدود ۷ درصد کاهش می‌یابد. 
قطار Cetrovo ۱.۰ همچنین از یک پلتفرم نگهداری 
هوشمند به نام SmartCare استفاده می‌کند. این ابزار 
سلامت قطار و مشکلات آن را به طور واقعی رصد می‌کند، 
به‌این‌ترتیب هزینه‌های نگهداری وسیله نقلیه تا ۲۲ درصد 
کاهش می‌یابد و از سوی دیگر قطار ایمن‌تر، ارزان‌تر و حافظ 

محیط‌زیست‌تر و کارآمدتر خواهد بود.


